
Deliberazione Giunta comunale n. 147 dd.  23.10.2015 

OGGETTO:   PROGETTO DIDATTICO PIA ZAMBOTTI LAVIOSA. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA ZANONI PREZIOSI S.R.L. CON SEDE IN FONDO P.I. 02010252220 
REALIZZAZIONE E FORNITURA OPERA TARGA COMMEMORATVA. CIG 
Z0716A1862. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
   
Premesso che, per commemorare la figura di  Pia Laviosa Zambotti, nata a Fondo nel 1898  Archeologa, 
paleontologa, personalità eclettica e poliedrica, autrice di numerose pubblicazioni è stata promossa una serie 
di iniziative da parte della Biblioteca Pia Laviosa Zambotti dell’Ufficio beni archeologici della 
Soprintendenza per i beni culturali della Provincia. Uno degli appuntamenti più importanti si è svolto a 
Fondo il giorno 6 giugno 2015 nell'aula magna dell'Istituto comprensivo, con la presentazione del “Progetto 
didattico Pia Laviosa Zambotti” realizzato dalla classe V della scuola primaria di Fondo e dalla III C della 
scuola media. All'incontro sono intervenuti  oltre ai ragazzi, Maura Zini dirigente dell'Istituto comprensivo, il 
sindaco di Fondo e Franco Nicolis direttore dell'Ufficio beni archeologici. 
Tale progetto è nato dalla volontà della Biblioteca Pia Laviosa Zambotti di far conoscere l'opera di una 
donna straordinaria, estremamente moderna che ha segnato il suo tempo con passione, impegno e amore per 
la scienza. A lei è intitolata la biblioteca specialistica dell’Ufficio beni archeologici che alla data odierna 
conta circa 28.000 volumi e il cui nucleo fondante è appunto costituito dalla biblioteca appartenuta alla 
studiosa. Il fondo, acquistato dalla Provincia nel 1977, è composto da un corpus di circa 2.500 volumi e da 
un archivio che copre un arco temporale  che va dagli anni ’30 agli anni ’60. Da questi documenti storici è 
nato il progetto sviluppato dagli alunni dell'Istituto comprensivo di Fondo con le insegnanti Rosanna 
Bertagnolli, Claudia Contu, Mariangela Frasnelli e Mariagrazia Leonardelli, in collaborazione con la 
responsabile della biblioteca Maria Grazia Depetris e le archeologhe dei Servizi Educativi Maria Raffaella 
Caviglioli, Luisa Moser ed Elia Forte. 
A lei è intitolata la biblioteca dell'Ufficio beni archeologici la cui biblioteca personale ne costituisce il nucleo 
fondante. Pia Laviosa Zambotti, infatti, durante gli anni della sua libera docenza all’Università di Milano 
(1938-1965) produsse più di 100 studi in ambito preistorico e raccolse un vasto repertorio di opere di 
carattere archeologico che ne rivelano la straordinaria conoscenza, competenza e ampiezza di interessi 
correlati. Nel 2010 è stato completato l’ordinamento del suo archivio personale, costituito dai suoi scritti - 
dai manoscritti alle pubblicazioni - completi di disegni, foto d’epoca, corrispondenza scientifica con 
personalità di spicco del tempo, appunti di viaggio, schizzi. 
Nel 2011 è stata acquistata la biblioteca del prof. Lawrence H. Barfield, famoso archeologo inglese docente 
all’Università di Birmingham e studioso di preistoria dell’Italia settentrionale. Un altro fondo di pregio che 
va a proseguire virtualmente quello della Zambotti. L’Ufficio beni archeologici , inoltre, offre una 
considerevole produzione editoriale: circa 100 titoli articolati in varie collane volte a documentare e 
valorizzare il patrimonio archeologico trentino, le scoperte e le attività di ricerca; sono disponibili inoltre 
sussidi didattici per il mondo della scuola e agili strumenti di divulgazione rivolti a un pubblico non 
specialistico. 
Preso atto che, per il prestigio di tale personalità culturale, l’amministrazione comunale ha ritenuto 
opportuno dare anche un’impronta permanente del suo ricordo mediante la localizzazione di una targa 
commemorativa da installare sulla casa natale della Archeologa che, come sopra detto, ha dato tanto al 
mondo culturale non solo Trentino e nazionale ma anche internazionale;  
 
A tal proposito è stato contattato l’orafo Giuliano Zanoni della ZANONI PREZIOSI S.R.L. CON SEDE IN 
FONDO P.I. 02100250220 che si è reso disponibile a realizzare con configurazioni personali tale targa al 
prezzo di Euro  439,00 oltre gli oneri IVA dell’importo di Euro 96,58 per un importo totale di Euro  535,58 
(oneri I.V.A. compresi), come meglio evidenziato dal preventivo pervenuto in data 30.09.2015, prot. n. 6109, 
precisando che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 96,58   saranno versati direttamente all’erario dal 
Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 
23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015 e che alla 
prestazione trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica previsto dall’articolo 1, 
commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice Univoco Ufficio del comune 
di Fondo è il seguente UFBIU4; 



 
 
 Preso atto che, nel caso di specie sussistono i presupposti per l’affidamento a trattativa diretta ai 
sensi dell’articolo 21, comma due della L.P. 26/93 sia per l’importo sia per il fatto che trattandosi di 
prestazione d’opera e di ingegno, la targa è appositamente realizzata per la speciale commemorazione, non è 
possibile ricercare sul mercato elettronico analoghe forme di prestazioni e/o forniture; 
 
 Vista la disponibilità al capitolo 10 del bilancio di previsione 2015; 
 

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  
confermata dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

  
Constatato che, l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge 

Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed 
automaticamente abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di 
legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi 
dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10,  da ultimo 
modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi 
dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo 
modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 

 
Visto, il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 

2001 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  

di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 
2014, n. 11; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, alla ZANONI PREZIOSI S.R.L. CON SEDE IN 
FONDO P.I. 02100250220, l’incarico per la realizzazione e fornitura di una  targa commemorativa 
in occasione del cinquantesimo anniversario della morte dell’Archeologa Pia Zambotti Lavoiosa 
(CIG: Z0716A1862), che è già stata installata sulla casa natale della scienziata, al prezzo di Euro 
439,00 oltre gli oneri IVA dell’importo di Euro 96,58 per un importo totale di Euro 535,58 (oneri 
I.V.A. compresi), come meglio evidenziato dal preventivo pervenuto in data 30.09.2015, prot. n. 
6109, precisando che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 96,58   saranno versati direttamente dal 
Comune di Fondo  secondo la speciale procedure prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015 
e che alla prestazione trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica previsto 
dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice 
Univoco Ufficio del comune di Fondo è il seguente UFBIU4. 

 
2. Di dare atto, che alla fornitura di cui al precedente punto n. 1, trovano applicazione le disposizioni 

dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta incaricata è obbligata a comunicare entro il 



termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico gli estremi del conto 
dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare il   seguente 
codice: CIG: Z0716A1862, dando atto che l’incarico si intende perfezionato, nei limiti consentiti dal 
codice civile e per quanto compatibili con le disposizioni della L.P. 23/90 con semplice scambio di 
corrispondenza in segno di accettazione del preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare 
e sottoscrivere le condizioni della tracciabilità dei pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/2010. 
 

3. Di dare atto che, la spesa derivante dal presente atto e quantificata in 535,58 (oneri I.V.A. compresi), 
trova imputazione al capitolo 10 del bilancio 2015.  

 

4. Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi 
dell’art. 54, comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e 
dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11. 

 
5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 
4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata 
con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 
2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa.  

 
6. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, 

n. 7 e dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 

ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.   
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199. 

*********************** 
 
 


